
Pregão Eletrônico

Companhia de Saneamento do Pará
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00049/2021 
 

Às 11:37 horas do dia 13 de janeiro de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00049/2021, referente ao
Processo nº 2021/1012105, o pregoeiro, Sr(a) ANDRE RABELO QUEIROZ, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Fita sinalização
Descrição Complementar: Fita Sinalização Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor: Preta E Amarela ,
Características Adicionais: Formato Cores Em Diagonal, Zebrada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Estimado: R$ 925,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:05:12

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 2
Descrição: Fita antiderrapante
Descrição Complementar: Material: Filme De Poliéster E Óxido De Alumínio 0, Largura: 50 NaN, Espessura: 50
NaN, Cor: Cinza 0, Aplicação: Superfícies Planas (Escadas, Rampas E Corredores) 0, Comprimento: 20 NaN,
Características Adicionais: Adesivo De Borracha, À Prova D'Água 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.205,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:05:25

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 3
Descrição: Cone sinalização
Descrição Complementar: Cone Sinalização Material: Polietileno , Altura: 75 CM, Cor: Laranja , Características
Adicionais: 3 Faixas Refletivas 8cm, Prata, Mínima 1500 Lux/M2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.275,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento



Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:05:40

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 4
Descrição: Cone sinalização
Descrição Complementar: Cone Sinalização Material: Composto Sintético , Altura: 750 MM, Cor: Laranja Com 2
Faixas Brancas Refletivas , Características Adicionais: Flexível Impacto Veículos , Acessórios: Base C/ 08 Sapatas;
Suporte Faixa De Isolamento
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.166,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:05:51

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 5
Descrição: Pedestal
Descrição Complementar: Pedestal Material: Pvc , Formato Suporte: Redondo , Aplicação: Controle Acesso Pessoas
, Altura: 96 CM, Diametro Base: 34 CM, Diametro Tubo: 3 POL, Cor: Preta
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.029,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:06:02

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 6
Descrição: Delimitador tráfego
Descrição Complementar: Delimitador Tráfego Material: Plástico , Tipo: Corrente , Cor: Amarela E Preta ,
Dimensões Elo: 63 X 34 X 9 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.344,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:06:19

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 7
Descrição: Sinalizador trânsito
Descrição Complementar: Sinalizador Trânsito Material Corpo: Polietileno , Tipo: Barreira Plástica , Comprimento:
1 M, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão , Altura: 55 CM, Largura: 0,50
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 29.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento



Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:06:28

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 8
Descrição: Balizamento noturno
Descrição Complementar: Balizamento Noturno Tipo Sistema: Alta Potência Luminosa , Tipo Sinalizador:
Estroboscópico , Potência Luminosa Sistema: 2.000 CD, Freqüência Disparo Lampejador Sistema: 25 UN, Alcance
Sinalização Sistema: 15 KM, Alimentação Sinalizador: 220 V, Tipo Alimentação Sinalizador: Corrente Alternada/Rede
Elétrica , Alimentação Sistema: Energia Solar , Fonte Luminosa: Lâmpada Xenon , Autonomia Sistema: 10 D,
Potência Disparo: 68
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.400,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:06:38

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 9
Descrição: Holofote
Descrição Complementar: Holofote Nome: Holofote
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8.750,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:06:51

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 10
Descrição: Lava-olhos emergência
Descrição Complementar: Lava-Olhos Emergência Aplicação: Impregnação E Descontaminação , Características
Adicionais: Frasco Polietileno Transparente, Capacidade:500 Ml
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 77.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:07:04

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 11
Descrição: Ducha higiênica
Descrição Complementar: Ducha Higiênica Material: Plástico , Comprimento: 1 M, Diâmetro: 1,2 POL,
Características Adicionais: Com Registro
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.137,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento



Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:07:14

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 12
Descrição: Luminária
Descrição Complementar: Luminária Tipo: Emergência , Material Corpo: Plástico Abs , Formato: Retangular , Tipo
Lâmpada: Led , Cor: Branca , Quantidade Lâmpadas: 60 UN, Posição Relativa: Sobrepor , Modelo: Bateria
Recarregavel , Aplicação: Sistema De Iluminação De Emergência Predial , Tensão Nominal: Bivolt V, Grau Proteção:
Ip20
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.065,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:07:27

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 13
Descrição: Detector gás
Descrição Complementar: Detector Gás Tipo Gás: Monóxido Carbono , Material Invólucro: Plástico Abs , Tempo
Resposta: 10 S, Vida Útil Sensor: 4 ANOS, Tensão Alimentação: 10 A 20 VCC, Área Cobertura: 300 M2, Altura: 81
MM, Diâmetro: 109 MM, Cor: Branca , Características Adicionais: Com Indicador Visual
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 37.862,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:07:37

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 14
Descrição: Dosímetro digital
Descrição Complementar: Dosímetro Digital Tipo Display: Lcd 4 Dígitos , Escala: 94 A 114 DB, Precisão: 0,5 DB,
Uso: Ruído , Acessórios: Estojo, Pilhas, Software, Cabo C/ Microfone, Clipe , Normas Técnicas: Ansi S1.25 (1991)/Iso
1999 Bs 402 (1983) E Iec 651
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 40.650,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:07:48

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 15
Descrição: Depurador/exaustor ar
Descrição Complementar: Depurador/Exaustor Ar Quantidade Bocas: 6 UN, Capacidade Sucção: 290 M3/H,
Potência: 155 W, Voltagem: 127/220
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 33.950,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:07:57

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 16
Descrição: Vara de manobra
Descrição Complementar: Vara De Manobra Material: Resina Epóxi Reforçada C/ Fibra De Vidro , Componentes:
Cabeçote Em Liga Bronze/Alumínio Em Ângulo De 90° , Aplicação: Sistemas Energizados De Alta Tensão
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.419,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:08:07

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 17
Descrição: Detector ausencia tensão
Descrição Complementar: Detector Ausencia Tensão Tipo: Por Contato , Uso: Detecção De Sequência De Fase ,
Faixa Tensão: 90 A 1.000 V, Aplicação: Medição Rede De Média Tensão , Normas Técnicas: Categoria De Segurança:
Cat Iv 1000v
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 13.425,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:08:16

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 18
Descrição: Placa de sinalização de tráfego - pedestre / carga
Descrição Complementar: Placa De Sinalização De Tráfego - Pedestre / Carga Nome: Placa De Sinalizacao De
Trafego - Pedest
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 770 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 69.300,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:08:26

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 19
Descrição: Placa pvc
Descrição Complementar: Placa Pvc Comprimento: 1.245 MM, Largura: 618 MM, Espessura: 10 MM, Cor: Branco
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade



Valor Estimado: R$ 1.680,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:08:38

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Item: 20
Descrição: Cavalete sinalização
Descrição Complementar: Cavalete Sinalização Material: Pvc , Largura: 27 CM, Altura: 50 CM, Cor: Amarelo ,
Características Adicionais: Conforme Modelo Do Orgão
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.239,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

13/01/2022
11:08:50

Item cancelado no julgamento. Motivo: CANCELAMENTO DE ITEM DEVIDO CADASTRO
NO SISTEMA ESTAR EM DIVERGENCIA COM OS CRITÉRIOS DO EDITAL.

Fim do documento


